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1. Úvod

Tématem předkládané disertační práce je vývoj experimentálních technik a

metodiky pro tvorbu, detekci a charakterizaci molekulárních radikálů v plynné fázi.

Unikátní experimentální zařízení, které v rámci tohoto projektu vzniklo na Ústavu

fyzikální chemie J. Heyrovského AVČR, kombinuje výbojový zdroj radikálů

v supersonické expanzi s laserovým spektrometrem s vysokým rozlišením pro jejich

detekci. Jedná se o druhou generaci experimentu, která navazuje na předchozí

experimentální vývoj, který vyústil v první detekci molekulárních OH• radikálů

v pulsní supersonické expanzi pomocí přímé absorpce v blízké IČ oblasti [1]. Tato

práce tedy shrnuje vývoj experimentu v uplynulých čtyřech letech, kdy došlo ke

kompletnímu přebudování většiny jeho klíčových částí na základě zkušeností z první

verze. Byla provedena detailní charakterizace zdroje radikálů, která vedla ke zvýšení

jejich koncentrace a došlo k zásadnímu pokroku v metodice spektroskopické detekce.

Nové poznatky, které vzešly z této práce, zahrnují pochopení procesů probíhajících

v plazmatu zdroje a také analýzu dosud nepřiřazených molekulárních spekter.

1.1. Obsah diserta ční práce

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. Úvodní kapitola nastiňuje důležitost

molekulárních radikálů v plynné fázi, zejména z pohledu atmosférické chemie a

poskytuje tak celkový rámec a motivaci pro naši práci. Ve druhé kapitole jsou

shrnuty klíčové teoretické základy mého experimentálního výzkumu. Je zde

diskutována teorie volné supersonické expanze a koncepty vysokotlakého

doutnavého výboje, které jsou důležité pro následující popis radikálového zdroje.

Dále jsou zde shrnuty základní koncepty molekulární absorpční spektroskopie

v rozsahu nutném pro popis detekčních technik a spektroskopické analýzy

v následujících kapitolách. Třetí kapitola poskytuje detailní technický popis

experimentální aparatury, se zvláštním důrazem na změny provedené v rámci

disertační práce. Zvláštní podkapitola je věnována vývoji softwarových nástrojů pro

sběr a analýzu dat, které byly zcela od základů přepracovány. Poslední dvě kapitoly

jsou věnovány klíčovým experimentům, které byly v rámci výzkumu provedeny.

Kapitola čtyři se zabývá vlivem geometrie trysky na charakter výboje a efektivitu

tvorby radikálů v supersonickém zdroji. Pátá kapitola je pak věnována
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spektroskopickým studiím methanu (CH4) v blízké IČ oblasti a vývoji technik pro

empirické přiřazení rotačních kvantových čísel v komplikovaných spektrech.

1.2. Molekulární radikály

Molekulární radikály jsou molekuly s celkově lichým počtem elektronů.

Jelikož kovalentní chemická vazba je tvořena elektronovým párem tento

nespárovaný elektron zpravidla snadno tvoří chemickou vazbu a ve většině případů

jsou molekulární radikály mnohem reaktivnější nežli molekuly se sudým počtem

elektronů.

Ačkoli jsou díky vysoké reaktivitě koncentrace molekulárních radikálů

obecně velmi nízké, jsou jejich reakce velmi důležité. Reakce radikálů s radikály i

neradikálovými molekulami mají velmi nízkou potenciální bariéru, případně jsou

bezbariérové. V prostředí s nízkými teplotami tak stojí na počátku drtivé většiny

reakcí a kaskád reakcí a hrají tak zásadní roli v chemii atmosféry [2,3] i

mezihvězdného prostoru [4]. Znalost vlastností a chování radikálů je tedy klíčová pro

správné pochopení dějů v takovémto prostředí i tvorbu relevantních modelů chování

částic v atmosféře a mezihvězdném prostoru.

Jedním z příkladů těchto reakcí je oxidace methanu (CH4)[5,6]. Methan je

významný skleníkový plyn, mnohonásobně (více než 60x v horizontu 20 let [7])

účinnější než známější CO2. Jeho koncentrace v atmosféře je daná rovnováhou mezi

jeho produkcí a odbouráváním. Ke zdrojům přírodním (tlení, ale například i kolonie

termitů) přibývají ve stále větší míře zdroje antropogenní, například při pěstování

rýže a chovu dobytka a znalost odbourávání methanu v atmosféře je důležitá pro

další předpovědi týkající se jeho koncentrací. Na rozdíl od CO2 není methan

z atmosféry vázán biologickou cestou a jeho zánik je tedy záležitostí chemickou.

Energetická bariéra pro jeho plnou oxidaci (za vzniku CO2 a H2O) je pro

atmosférické podmínky příliš velká a přímo tato reakce neprobíhá. Molekula

methanu navíc není rozpustná ve vodě a klíčová je tedy reakce, která ho přemění na

látku rozpustnou ve vodě, s následnou mokrou depozicí.
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 Řetězec reakcí (viz schéma 1.1) je spuštěn fotodisociací troposférického

ozónu a excitovaný atom kyslíku reaguje s molekulou vody za vzniku dvou

hydroxylových radikálů (OH•) [3]. Následná reakce OH• s CH4 za vzniku metyl

radikálu (CH3
•) a vody je bezbariérová a probíhá tedy rychlostí danou četností

vzájemných srážek. Metyl radikál rychle reaguje s molekulárním kyslíkem a vytváří

metylperoxyradikál (CH3O2
•). Tyto vzniklé relativně stabilní peroxy radikály (HO2

•

a CH3O2
•) mohou být odstraněny vzájemnou radikál-radikálovou reakcí za vzniku

neradikálového metyl hydrogen peroxidu, který je rozpustný v kapičkách v mracích a

tedy odstraněn z atmosféry mokrou depozicí. Pokud je ovšem přítomen NO•, může

postupnými reakcemi za spoluúčasti molekulárního kyslíku dojít k regeneraci OH• a

vytvoří se cyklus oxidace methanu.

Schéma 1.1 Oxidace methanu jako ukázka radikálových reakcí v atmosféře. Řetězec
reakcí je spuštěn disociací troposférického ozónu a reakcí s molekulou vody
za vzniku dvou hydroxylových radikálů (OH•). Následnými reakcemi přes CH3

•
radikál vzniká metylperoxyradikál (CH3O2

•). Tento relativně stabilní peroxy radikál
může být odstraněn vzájemnou radikál-radikálovou reakcí s HO2

• radikálem
za vzniku neradikálového metyl hydrogen peroxidu, který je rozpustný v kapičkách
v mracích a tedy odstraněn z atmosféry. Za přítomnosti NO• dochází k regeneraci
OH• radikálu a proces oxidace methanu se může opakovat.
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Pro pochopení procesů v atmosféře jsou důležité laboratorní studie radikálů.

Laboratorní zkoumání jejich vlastností ovšem nelze oddělit od jejich tvorby, neboť

díky vysoké reaktivitě není možné většinu molekulárních radikálů skladovat. I

v případě našeho experimentálního zařízení pro spektroskopickou detekci a

charakterizaci radikálů je nedílnou součástí jejich zdroj.

1.3. Tvorba molekulárních radikál ů

Procesů, při kterých vznikají molekulární radikály je celá řada, nejběžnějším

z nich se nyní budu věnovat. Při fotolýze dochází k disociaci po předchozí excitaci

fotonem (fotony) o potřebné energii. V atmosféře takto vzniká již dříve zmíněný OH•

radikál. V laboratorních podmínkách se často používá laserového pulsu. Mnohdy je

navíc díky dobře definovanému časovému intervalu excitace tato metoda spojena

s měřením následných chemických reakcí [8,9].

Pyrolýza využívá srážek mezi molekulami o vysokých energiích a dochází

při ní k rozštěpení nejslabší vazby v dané molekule. V laboratoři se často provádí

průchodem plynu skrze oblast vysokých teplot [10,11]. V atmosféře je hlavním

zdrojem NO radikálu pyrolýza probíhající v blesku.

Při Penningově disociaci dochází k přenosu energie z elektronicky

vzbuzeného atomu vzácného plynu na molekulu, která je poté disociována.

Dalším procesem je disociace způsobená dopadem urychleného elektronu,

často přímo v elektrickém výboji [12]. Tato metoda se často používá pro zisk

vysokých koncentrací radikálů za účelem opracování či sterilizace povrchů [13].

Výboj, kterým proudí prekurzor, využívá pro tvorbu radikálů i konstruovaný zdroj.

Všechny zmíněné metody ale produkují radikály nejen v základním

energetickém stavu, ale také ve vibračně, rotačně i elektronicky excitovaných

stavech. Tato vysoká míra vnitřní excitace neodpovídá typickým atmosférickým

podmínkám. Kromě toho, při použití spektroskopických metod pro detekci a


[…]


Jelikož měřená koncentrace pro paprsek o teplotě 26,5K je nejvyšší,

přepočítal jsem teoretické předpovědi pro tento referenční bod. Předběžná měření,

sloužící jako test metody jsem provedl v rozsahu teplot 26,5K-33K a vynesl je do

grafu 5.8 . Určité přechody pro rotační stavy J = 0 až J = 4 byly přiřazeny. V tomto

rozsahu teplot je ovšem velmi obtížné rozlišit stavy J = 0 a J = 1 stejně jako různé

případy nukleárně spinových stavů.
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Graf 5.7 Porovnání možností teplotního přiřazení v samotné trysce. Teplotní rozdíl je
mnohem menší v porovnání experimentu tryska-cela, avšak možnost použití této
metody v rámci jednoho měření je značnou výhodou. Možnosti a omezení metody
lze ukázat například na teplotě 15 K. Porovnáním dat naměřených na této teplotě
bychom snadno rozlišili ortho a para stav pro J = 2, ale J = 0 meta a J = 1 ortho by se
naopak stali nerozlišitelnými. Měření tedy musí být připravené pro konkrétní
molekulu a spinové stavy.
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Graf 5.8 První přiřazení CH4. Ukázka přiřazení několika linií methanu pomocí
rozdílných teplot molekulového paprsku během pulsu. Vypočítané teoretické poměry
jsou vyneseny čárou, naměřená data jsou značena odlišnými symboly. Velmi dobrá
shoda experimentálních dat s výpočty ukazuje na dobrou spolehlivost přiřazení.
Výpočet vycházel ze stejných rovnic jako v grafu 5.7, avšak referenční teplota je zde
26,5 K. V tomto konkrétním úseku jsou stavy J = 0 a J = 1 nerozlišitelné.
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Závěr
Disertační práce dokumentuje vývoj experimentálního zařízení pro

spektroskopická měření molekul a molekulárních radikálů v chlazených

molekulových paprscích. Zařízení, jehož vlastnosti jsem v rámci disertační práce

vylepšoval a studoval, umožňuje spektroskopické studie rotačně a translačně

chlazených radikálů díky spojení supersonické trysky se zdrojem molekulárních

radikálů. Kromě charakterizace radikálového zdroje je také ukázána metoda

empirického přiřazování spektrálních čar methanu ve spektrální oblasti vibračních

overtonů, kde se čáry přechodů měřené za pokojové teploty silně překrývají. V práci

jsem ukázal nově implementovanou metodu spektroskopické analýzy a to

spektroskopii doznívání v rezonátoru (cw-CRDS).

Přesnost, rychlost a reprodukovatelnost experimentů se zlepšily hlavně díky

třem oblastem vylepšení. Za prvé v rámci této disertační práce vytvořeným

systémem načítání dat postaveným na komerčních AD/DA kartách na PSI sběrnicích

a mnou vyvinutém ovládacím softwaru. Druhého vylepšení jsem dosáhl řádovým

zvýšením přesnosti určení vlnočtu díky implementaci Fabry-Perotova rezonátoru

jako frekvenčního etalonu a vyvinutím specializovaného softwaru pro kalibraci a

linearizaci dat. Třetím zásadním vylepšením je automatické přeskenovávání laseru

přes velký rozsah vlnočtu, které je umožněno zabudováním servomotoru pro

přelaďování laseru a jeho ovládáním pomocí vlastního řídícího softwaru.

Studií podmínek v molekulovém paprsku jsem vysvětlil různé chování zdroje

radikálů za odlišných hodnot tlaků, proudu a geometrie zapojení. Studie teploty

plynu v expanzi a přechodu mezi módy výboje jsou v souladu s provedenými

výpočty. Navrhl jsem a charakterizoval dvě nové geometrie trysky určené pro

odlišné podmínky tvorby radikálů na příkladu atmosféricky relevantního radikálu

OH• a provedl studii koncentrace radikálů za měnících se podmínek.

Pro demonstraci dvouteplotního empirického přiřazení spekter byla vybrána

molekula methanu a dříve nepřiřazená oblast jejího spektra. Jedná se o spektra

v oblasti 7070-7350 cm-1 (část tzv. ikosády). Pro dvouteplotní studii jsem využil

vlastních výsledků měření při teplotě v supersonické expanzi a vlastní analýzu dat při

teplotě kapalného dusíku, které naměřil tým Alaina Campargua. Na základě těchto

dat byla přiřazena empirická rotační kvantová čísla základních stavů vybraných
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přechodů [83]. Mnou analyzovaná data při LNT posloužila pro studii zaměřenou na

vyšší energetické stavy [79].

Provedl jsem pilotní studie s implementací metody cw-CRDS na zkoumaném

experimentálním zařízení. Velmi rychlou opakovací frekvenci ringdown událostí

zajišťuje zpětnovazebná elektronika navržená a vyrobená v naší laboratoři [74] spolu

s ovládacím programem schopným rychle načítat a zpracovávat příchozí data. Cw-

CRDS uspořádání je tak připraveno pro synchronizaci s pulsní tryskou. První

testovací měření ukazují až devítinásobné zvýšení detekční citlivosti.
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Seznam použitých zkratek
CRDS - Cavity ring-down spectroscopy

cw-CRDS - continouous wave cavity ring-down spectroscopy

DRAP - Čtení a zpracování dat (data reading and processing)

ECDL – diodový laser s vnějším rezonátorem (external cavity diode laser)

HCD - výboj duté katody (hollow cathode discharge)

HV - vysoké napětí (high voltage)

LNT - Teplota tekutého dusíku (Liquid Nitrogen temperature)

LIF – Laser induced fluorescence

PT - pokojová teplota

PZT – piezoelement

VA - volt - ampérová
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Seznam p říloh na CD
A) Seznam přiřazených čar methanu v oblasti 7000cm-1 až 7350cm-1.
B) Program DAQ PCI6221.
C) Program pro ovládání cw-CRDS experimentu.