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Milan Mašát předkládá disertační práci na téma: „Tvorba a spektroskopická charakterizace
chladných molekul a molekulárních radikálů v supersonické plazmatické trysce“.

Jedná se o exprimentální práci zaměřenou primárně na vývoj nových experimentálnch technik,
metodik měření a zpracování naměřených dat pro studium vysoce rozlišených spekter stabilních i
transientních molekul (molekulárních radikálů). Tento výzkum je relevantní například pro
astrofyzikální a atmosfererické aplikace.

Co se týče samotné předkládané disertační práce domnívám se, že její kvalitu by měli posoudit
její oponenti a ve svém posudku se tedy primárně zaměřím na ty aspekty Milanovy práce, které
jinak nemusí být na první pohled zřejmé.

V první řadě bych rád zdůraznil, že jsme s Milanem pracovali v malém dvoučleném týmu, takže
neměl možnost ve své práci těžit z výsledků větší výzkumné skupiny, ve které by přispíval pouze
svým dílčím vstupem. Milan se aktivně podílel na všech fázích stavby a testování experimentální
aparatury, plánování a provádění exprimentů i jejich vyhodnocování. A ve všech těchto oblastech
přispěl svým zásadním dílem. Přitom experimentální zařízení prošlo během jeho působení zcela
zásadní přestavbou, která se dotkla takřka všech jeho klíčových komponent počínaje supersonickým
zdrojem, přez laserový spektrometr až po sběr dat a počítačové ovládání. Fakt, že se experiment
stěhoval do nových prostor (kdy musel být kompletně rozebrán a znovu sestaven, napojen na novou
infrastrukturu a kompletně přejustován) je v podstatě zanedbatelnou částí úprav, které na něm byly
provedeny. Ačkoli se Milan, jak již jsem se zmínil, podílel nezanedbatelným dílem na všech
změnách experimentu, rád bych zde zvláště zdůraznil jeho klíčovou roli při kompletní výměně
systému pro sběr dat. Toto je zcela jeho dílem jak po harwarové tak i softwarové stránce a lze s
trochou nadsázky říci, že právě tyto změny přesunuly experiment z fáze „potvrzení konceptu“ do
fáze „fungujícího zařízení“ a to jak co se týče možností automatického provozu tak i spolehlivosti
(která je klíčovým parametrem při spektroskopických experimentech trvajícíh často několik dní bez
přerušení).

Milan provedl serii velmi detailních a časově náročných (jak co se týče samotného měření tak i
následné analýzy dat) měření overtonových vibračně-rotačních spekter molekul metanu za velmi
nízkých teplot. Tato měření nejen prokázala možnosti našeho laserového spektrometru a
supersonického zdroje, jsou navíc klíčová pro následnou spektroskopickou analýzu v blízké
infačervené oblasti, která dosud nebyla možná. Podílel se zásadním způsobem na vývoji zcela nové
metodiky analýzy spekter, která umožňuje určení empirických hodnot rotačních energií. Kromě
toho se věnoval velmi detailní charakterizaci vysokotlakého doutnavého výboje v supersonické
trysce, účinnosti tvorby molekulárních radikálů a jejich chlazení v následné expanzi.

Jedinou výtkou k Milanově práci v rámci celého postgraduálního studia by mohl být
nedostatečný „tah na branku“ co se týče včasného publikování (často velmi relevantních a
originálních) výsledků v odborné literatuře, což má za následek nižší publikační výstup, než by
podle mého názoru odpovídalo kvalitě práce, kterou v laboratoři odvedl. Tento nedostatek pilně
dohání v těchto dnech, kdy dokončuje dvě a práce jako první autor a společně připravujeme třetí.

Cílem doktorandského studia by mělo být osvojení samostatné a kreativní vědecké práce. Jsem
přesvědčen, že Milan Mašát tyto schopnosti jednoznačně prokázal, a že předkládaná práce svým
obsahem i rozsahem spňuje požadavky kladené na disertační práci.

V Praze, 15. 1. 2013 Mgr. Ondřej Votava, Ph.D.